CONTROLO QUALIDADE CRIADO EM: 11-11-08
\\\ ) REVISTO EM:  Nov-08
PCQA - Plano Controlo Qualidade da Agua para Consumo Humano VERSAO: 10

SMAS

4° Trimestre

PENICHE

Zona Abastecimento

Parametro

Bacterias coliformes

CR1

E. coli

Cloro residual livre

Aluminio

Amonio

Cheiro

Clostridium perfringens

Condutividade

Cor

Manganés

CR2

Nitratos

Numero total de Germes a 22°C

Numero total de Germes a 37°C

pH

Turvagéo, NTU

Oxidabilidade

Sabor, fator de diluigdo
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Legenda

> Valor superior ao Limite de Quantificagao
< Valor inferior ao Limite de Quantificagao
Abe Valor superior ao limite permitido por lei (valor paramétrico)
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% de Analises Realizadas

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

Unidades

UFC/
100ml

N/
100 ml

mg/l

pa/l Al

mg/l
NH4

Factor de
diluigéo

mg/l
NO3

UFC/
Tml

UFC/
1ml

Unidades
de pH

NTU

mg/ L

Factor de
diluigao

Abe Valor superior / inferior ao recomendado por lei (pardmetros indicadores)

Metodologia de averiguagdo de causas relativas a incumprimentos:

Nao se registaram incumprimentos.

Valor Paramétrico

o

o

200

0,5

50

50

SAA

SAA

>=65e

<9

5

3

Valor Recomendado

<100

<20

Valores Maximos Obtidos

0,06

<1 (LQ)

660

<5(LQ)

<10
(LQ)

10

24

<0,2
(LQ)

2,5

Valores Minimos Obtidos

0,2

30

0,03

<1

(LQ)

160

<5
(LQ)

<5,0
(LQ)

<1,0
(LQ)

<1
(LQ)

<1

(LQ)

7,5

<0,2
(LQ)

<1,5
(LQ)

<1

<1(LQ) (LQ)

% de Analises que cumprem a
legislacao

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

| sow | wow | zow | oM | taNev | Nov | 4D | tibes | teder |

ZA2_Olho
Marinho /
AdO

Casa Sr Hélderﬁosa

ZA_2 3 4 5 TC_21A

0,3

<50

<0,03

<1

290

<5

<10

7.4

<1

<1

7.8

<0,2

<1,5

<1

ZA1_ETAS.
Domingos

Peniche BeacE House

ZA1_TC_A_2A

<50

0,03

<1

630

<5

<10

<1,0

24

<0,2

<1,5

<1

ZA1_ETAS.
Domingos

Cervejari_a Mistik

ZA1_TC_S_8A

0,2

ZA2_Olho
Marinho /
AdO

Joao Manuel Ramos

ZA_2.3 4.5 TC_12A

0,3

SAA Sem Alteragdo Anormal

2 Sem alteragao anormal

Causas relativas a incumprimentos:
N&o se registaram incumprimentos.

3 Parametros nao obrigatérios

ZA2_Olho
Marinho /

AdO

Casa D Alda Silva

ZA 2 3 4 5 TC_18A

0,4

<50

0,04

<1

310

<5

<10

10

<1

<1

W

<0,2

<1,5

<1

1 Valor inferior ao Limite de Detecgdo

Sr Carlos Baleal

ZA1_TC_A_1A_Casa

0,2

<50

0,05

<1

640

<5

<10

2,7

<1

<1

7.8

<0,2

<1,5

<1

Observagdes:

Os valores a laranja referentes a Cloro Residual Livre ndo representam incumprimentos mas sim desvios ao valor recomendado (indicador) para o pardmetro.

O valor superior ao Valor Recomendado, obtido no dia 9 de outubro na ZA1 é concordante com o valor de 0,8 mg/l CL obtido no mesmo dia no ponto de Controlo Operacional Externo.

O valor superior ao Valor Recomendado, obtido no dia 4 de dezembro, na Torneira do Consumidor da ZA2 é concordante com o valor de 0,6 mg/l Cl registado no ponto de Controlo Operacional Externo.

Data Emissdo: 29-01-2014 11:55

ZA1_TC_S_9A _Casa

Sr VitGr Manuel

0,3

ZA1_ETAS. | ZA1_ETAS.

Domingos Domingos

(o) ELELRTIE

ZA2_Olho

Marinho /
AdO

Casa Sr Ant(’);io A
Ferreira Guedes

ZA 2.3 4 5 TC_12A

0,2

ZA2_Olho
Marinho /
AdO

Onda Atlantica

ZA 2 3 4 5 TC_19A

0,4

88

<0,03

<1

160

<5

<10

41

<1

<1

<0,2

<1,5

<1

za1 ETas,| ZA2.0M0 |0 Eras| ZA20M0 10y eras, | ZA2.0M0 1oy eras | ZA2.0M0 1500 Eras,
z Marinho / 2 Marinho / 2 Marinho / : Marinho / 7
Domingos AdO Domingos AdO Domingos AdO Domingos AdO Domingos
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0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0
0,3 0,3 0,2 0,5 0,6 0,3 0,6 0,4
50 - - 52 52 - — 45 30
<0,03 - - 0,03 0,04 — — 0,06 0,04
<1 — (s <1 <1 e s <1 <1
0 - - 0 0 - -— 0 0
370 — - 300 660 - - 170 360
<5 — — <5 <5 — — <5 <5
<10 = — <5,0 <5,0 = = <5,0 <50
9,6 - — 1.7 2 -— - 3,8 10
<1 — -— <1 <1 —_ -— <1 <1
<1 _ — <1 <1 —_ —_ <1 <1
7,8 - - 7.8 7.5 - - 7,8 7,6
<0,2 - - <0,2 <0,2 — — <0,2 <0,2
<1,5 - - <1,5 2,5 - - <135 <1,5
<1 e — <1 <1 — — <1 <1

4 Somatdrio das espécies (a)
5 Somatério das espécies (b)
6 Somatorio das 2 espécies

Medidas corretivas implementadas:

/

7 Somatério das espécies (c)
8 Somatdrio das espécies (d)

N&o se registaram incumprimentos\
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